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Прямая линия

Заседание комиссии

Светлана БОРИСОВА

НЕДАВНО СОСТОЯЛОСЬ 
очередное, третье в этом году 
за седа н ие  т рёхс т орон ней 
комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений. 
В работе приняли участие секре-
тарь комиссии, инспектор по 
охране труда ГКУ «Центр заня-
тости населения Новоорского 
района» Марианна Камелий, 
специалисты по охране труда 
предприятий и организаций 
Новоорского района. 

На комиссии обсуждались про-
блемы задолженности по зара-
ботной плате, которые находятся 
под постоянным контролем над-
зорных органов. 

Так, прокуратурой Новоорского 
района на регулярной основе осу-
ществляется мониторинг состоя-
ния законности в сфере оплаты 
труда. Только в прошлом году по 
результатам проведённых про-
верок прокуратурой района было 
выявлено 406 нарушений трудо-
вого законодательства в сфере 
оплаты труда, направлено в суд 
110 исковых заявлений на взыска-
ние задолженности на сумму 889 
тысяч рублей. Данные исковые 
заявления удовлетворены в пол-
ном объёме. Также по постанов-
лению прокуратуры Новоорского 
района восемь должностных лиц 
привлечены к дисциплинарной 
ответственности.

– Основные нарушения каса-
ются своевременности и размера 

выплаты заработной платы, то 
есть нарушение основополагаю-
щего принципа правового регу-
лирования трудовых правонару-
шений, предусмотренного ст.2 
Трудового Кодекса РФ и обеспе-
чивающего права каждого работ-
ника на своевременную и в пол-
ном объёме выплату заработной 
платы. Так, неоднократно выяв-
лялись нарушения, связанные 
со сроками оплаты, – начиная с 
продолжительных временных 
периодов, исчисляемых неде-
лями и месяцами, заканчивая 
двух-трёхдневными задержками 
заработной платы, – акцентиро-
вала внимание присутствующих 
М. Камелий. – Хочется напомнить 
и об уголовной ответственности 
за частичную невыплату зара-

ботной платы свыше трёх меся-
цев (пособий или иных выплат). 
За эти нарушения предусмо-
трен штраф до 125 тысяч рублей 
либо лишение свободы на один 
год. Полная невыплата заработ-
ной платы свыше двух месяцев 
либо выплата заработной платы 
свыше двух месяцев ниже МРОТ – 
штраф от 100  000 рублей до 
500  000 рублей либо лишение 
свободы до трёх лет.

 
Н А  З А С Е Д А Н И И 

ТРЁХСТОРОННЕЙ комиссии 
по регулированию социально-
трудовых отношений много 
внимания уделялось и вопро-
сам охраны труда. В этом году в 
нашем районе произошло четыре 
несчастных случая на производ-

стве, один из которых – со смер-
тельным исходом. Эти цифры не 
могут не тревожить. За каждой 
из них – здоровье и жизнь кон-
кретных людей. 

– Когда мы приходим на 
предприятие с проверкой, то 
выясняется, что не проводятся 
инструктажи, не ведётся соот-
ветствующая документация, а 
нерешение организационных 
вопросов ведёт к нарушениям 
норм и правил охраны труда, что 
в конечном итоге и приводит к 
несчастным случаям, – напом-
нила М. Камелий.

В завершение работы комис-
сии были розданы памятки и 
пособия по безопасным усло-
виям труда и охране труда на 
производстве.

Светлана СТАРКОВА

17 сентября состоялась 
прямая линия с заместите-
лем начальника Межрайонной 
инспекции Федеральной 
налоговой службы №9 по 
Оренбургской области Булатом 
ЖИЕНБАЕВЫМ по исчислению 
имущественных налогов.

Предлагаем вашему вни-
манию ответы на вопросы, 
заданные гражданами на пря-
мой линии.

– Булат Идрисович, скажите, 
какие льготы по имуществен-
ным налогам предоставляются 
пенсионерам?

– Пенсионерам предоставляются 
следующие налоговые льготы:

– по налогу на имущество 
физических лиц: льгота в размере 
100% предоставляется в отноше-
нии одного объекта налогообло-
жения каждого вида по выбору 
налогоплательщика;

– по земельному налогу: нало-
говая база уменьшается на вели-
чину кадастровой стоимости 600 
квадратных метров площади 
земельного участка, находяще-
гося в собственности;

– по транспортному налогу: 
предоставляется льгота в раз-
мере 50%. Для лиц, на которых 
зарегистрированы два и более 
транспортных средства, льгота 
предоставляется не более чем по 
одному транспортному средству, 
имеющему наиболее мощный 
двигатель. С 1 января 2019 года 
налоговые льготы не предостав-
ляются в отношении легковых 
автомобилей с мощностью двига-
теля свыше 250 лошадиных сил, 
мотоциклов и мотороллеров с 
мощностью двигателя свыше 40 
лошадиных сил, грузовых авто-
мобилей с мощностью двигателя 
свыше 250 лошадиных сил и т.д.

– Если пенсионер имеет два 
земельных участка, вычет шесть 
соток предоставляется на два 
участка?

– В соответствии с налоговым 
законодательством пенсионерам 
налоговая база уменьшается на 

величину кадастровой стоимости 
600 квадратных метров по одному 
земельному участку.

– Предоставляется ли нало-
говая льгота (дополнительный 
налоговый вычет) по налогу на 
имущество физических лиц на 
второй и последующие объекты 
недвижимости одного вида, при-
надлежащие физическим лицам, 
имеющим трех и более несовер-
шеннолетних детей?

– Налоговая льгота (дополни-
тельный налоговый вычет) в виде 
уменьшения налоговой базы на 
величину кадастровой стоимости 
пять квадратных метров общей 
площади квартиры, площади 
части квартиры, комнаты и семь 
квадратных метров общей пло-
щади жилого дома, части жилого 
дома предоставляется в отноше-
нии одного объекта налогообло-
жения каждого вида (квартира, 
часть квартиры, комната, жилой 
дом, часть жилого дома). 

При непредставлении налого-
плательщиком, имеющим право 
на налоговую льготу, уведомле-
ния о выбранном объекте нало-
гообложения налоговая льгота 
предоставляется в отношении 
одного объекта налогообложе-
ния каждого вида с максималь-
ной исчисленной суммой налога.

Таким образом, при предостав-
лении льготы в виде освобож-
дения от уплаты налога на один 

объект недвижимого имущества 
одного вида, на второй объект 
того же вида будет предоставлен 
налоговый вычет.

– В каком случае и в каком 
порядке налогоплательщик 
может представить в налоговый 
орган уведомление о выбран-
ных объектах налогообложения, 
по которым будет предостав-
ляться льгота по налогу на иму-
щество физических лиц?

– Льгота по налогу на имуще-
ство физических лиц предостав-
ляется в отношении одного объ-
екта налогообложения каждого 
вида вне зависимости от количе-
ства оснований для применения 
налоговых льгот. Если у нало-
гоплательщика в собственности 
несколько объектов налогообло-
жения одного вида, он вправе не 
позднее 31 декабря года, явля-
ющегося налоговым периодом, 
представить в налоговый орган 
по своему выбору Уведомление о 
выбранных объектах налогообло-
жения, в отношении которых пре-
доставляется налоговая льгота:

1) лично обратившись в нало-
говый орган; 

2) через представителя по нота-
риальной доверенности;

3) почтой; 
4) в электронной форме через 

«Личный кабинет налогопла-
тельщика для физических лиц», 
подписанное усиленной квали-

фицированной или неквалифици-
рованной электронной подписью 
налогоплательщика.

Если налогоплательщик не 
представит Уведомление, то льгота 
будет предоставлена налоговым 
органом в отношении объекта 
налогообложения с максимальной 
исчисленной суммой налога.

– Имеют ли право на налого-
вую льготу (дополнительный 
налоговый вычет) по налогу на 
имущество физических лиц несо-
вершеннолетние дети – собствен-
ники недвижимого имущества?

– Налоговая льгота (дополни-
тельный налоговый вычет) в виде 
уменьшения налоговой базы на 
величину кадастровой стоимости 
пять квадратных метров общей 
площади квартиры, площади 
части квартиры, комнаты и семь 
квадратных метров общей пло-
щади жилого дома, части жилого 
дома предоставляется физиче-
ским лицам, имеющим трех и 
более несовершеннолетних детей. 
Таким образом, данная налоговая 
льгота (дополнительный нало-
говый вычет) не применяется в 
отношении объектов недвижи-
мости, находящихся в собствен-
ности несовершеннолетних детей, 
из состава многодетной семьи. 

– Какие льготы по транспорт-
ному налогу имеют многодетные 
семьи? Какие документы необ-
ходимы для получения льготы? 
Как подать заявление на льготу?

– По транспортному налогу осво-
бождается от уплаты один из роди-
телей (усыновителей) многодетной 
семьи (для лиц, на которых заре-
гистрированы два и более транс-
портных средства, льгота предо-
ставляется не более чем по одному 
транспортному средству, имею-
щему наиболее мощный двигатель). 

С 1 января 2019 года налого-
вые льготы не предоставляются 
в отношении легковых автомо-
билей с мощностью двигателя 
свыше 250 л. с., мотоциклов и 
мотороллеров с мощностью дви-
гателя свыше 40 л. с., грузовых 
автомобилей с мощностью дви-
гателя свыше 250 л. с. и т.д. 

Льгота предоставляется по 
заявлению налогоплательщика 

на основании документа, под-
тверждающего его статус. 

Подать заявление о предостав-
лении налоговой льготы в налого-
вый орган можно любым удобным 
способом: через «Личный кабинет 
налогоплательщика», почтовым 
сообщением в налоговую инспек-
цию, путём личного обращения 
в любую налоговую инспекцию.

– У меня в собственности два 
автомобиля с мощностью двига-
теля до 100 л. с. Должен ли я пла-
тить налог за второй автомобиль?

– В соответствии с внесён-
ными изменениями в закон 
Оренбургской области «О транс-
портном налоге» с 1 января 2019 
года в отношении второго и 
последующего транспортного 
средства с мощностью двигателя 
до 100 л. с. будет применяться 
ставка в размере пять рублей за 
лошадиную силу.

– Булат Идрисович, я полу-
чила налоговое уведомление, в 
котором задвоены объекты по 
земельным паям. Скажите, что 
мне нужно делать?

– Вам необходимо направить 
в адрес инспекции заявление об 
уточнении объектов налогообло-
жения. Со стороны инспекции 
будет направлен запрос в органы 
Росреестра по уточнению фактов 
владения объектов, при необходи-
мости будет проведён перерасчёт 
земельного налога. 

– Почему по налогу на иму-
щество в этом году применяется 
коэффициент 0,4, а в прошлом 
году – 0,2?

–  В связи с изменением порядка 
исчисления налога на имуще-
ство физических лиц, исходя из 
кадастровой стоимости объекта 
с 01.01.2017 года, в целях сниже-
ния налоговой нагрузки зако-
нодательством предусмотрены 
понижающие коэффициенты: 0,2 
– за первый налоговый период, 
0,4 – за второй, 0,6 – за третий. 
Для Оренбургской области 2018 
год является вторым налоговым 
периодом исчисления налога от 
кадастровой стоимости, в связи 
с чем применён коэффициент 0,4. 

– Почему в этом году нет кви-
танций на уплату налогов?

– Налоговое уведомление изме-
нилось, действительно, отсут-
ствуют квитанции на уплату 
налогов, но в форме налогового 
уведомления указываются рекви-
зиты для перечисления налогов в 
бюджетную систему. 

Нововведения и льготы по налогам 
Что должен знать каждый налогоплательщик

Задолженность по заработной плате, охрана труда 
в поле зрения работы специалистов

Б. Жиенбаев.


